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飛騨市では、少子高齢化が一段と加速し、高齢化率が
３１％を超え３.３人に一人が高齢者という超高齢社会
が到来しています。ひとりぐらし高齢者も増加の一途を
たどっています。また、在宅障がい者の自立支援施設の
開設や、障がい者を支援する団体の設立など、障がい者
の自立、尊厳を守るための活動がなされるようになって
きており、これを支える地域生活支援の重要性が高まっ
てまいりました。さらに、経済危機の影響による就職難
等での生活困窮者の相談等も増加が見られ、地域での互
助意識の啓発等がこれまで以上に重要になっています。
このような中、飛騨市社会福祉協議会は、地域福祉を
推進する代表的な団体として、市民の福祉ニーズに合致した社会福祉事業の展開や住民参加による地域
福祉活動の推進を図るとともに、福祉サービスを必要とする人々が社会から疎外されることなく、安心
して地域の方々と共生できる社会・福祉コミュニティづくりの推進を重点的に活動してまいりました。
全地区において実施している地域福祉活動の推進を目的とした助成事業は、市内全域において地域福

祉活動の推進に対する支援を実施しました。在宅高齢者向けの給食サービス事業では、市内で活動され
る調理・配達ボランティア団体等の協力を得ながら市内全域において実施できるよう努力し、その活動
範囲を広げてまいりました。地域の草の根活動の根幹であるボランティア活動の基盤をより一層充実さ
せるため、ボランティアセンターを拠点としてボランティアの交流や講座等を開催し、その活動がより
充実したものとなるよう側面から支援しました。市からの受託事業は、前年度より引き続き継続し、よ
り充実したものとなるよう活動しました。高齢者や育児世帯への福祉サービス事業等を受託し、行政や
関係機関との連携を密にしての活動を実施しました。また、多数の市民へのアンケート調査や座談会等
でニーズや意見を集約して飛騨市地域福祉活動計画に基づいて、中長期目標のもとに行政と連携して継
続的な地域福祉推進を図りました。
今後、より充実した福祉サービスの提供を図りながら、『誰もが住み慣れた地域で安心した生活を送

ることができる』よう市民皆様の一層のご理解とご支援をお願い申し上げます。

■地域福祉事業

（1）地域福祉活動の推進

（2）ボランティア活動・育成事業の推進

（3）福祉協力校事業

福祉協力員による訪問活動
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（4）高齢者福祉事業

（5）障がい者福祉事業

（6）児童福祉事業

（7）母子・父子福祉事業

（8）相談事業

（9）日常生活自立支援事業の推進

（10）独身男女であいイベントの開催

（11）敬老会助成事業

（12）共同募金運動の推進

（13）各種団体事務

（14）地域福祉活動備品等貸出事業

（15）資金貸付事業

（16）飛騨市健康と福祉のつどい開催事業

（1）理事会、評議員会の開催

（2）社会福祉協議会会員加入状況

（3）企画・広報活動

市受託事業

（1）軽度生活援助事業

（2）障がい者日中一時支援事業

（3）育児支援家庭訪問事業

（4）介護予防送迎業務

（5）介護予防事業（脳の健康教室、いきいき

体操）

（6）地域福祉ネットワーク事業

サマーキャンプ点字教室
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（平成21年3月31日現在）

飛騨市社会福祉協議会収支決算書

収入�

会費�
10,278,000円�

寄付金�
2,531,535円�

経理区分間繰入金収入�
9,221,006円�

補助金・受託金�
63,049,607円�
�

事業・貸付事業・負担金�
2,525,100円�

共同募金配分金�
9,660,155円�

受取利息・雑収入その他�
1,795,010円�

投資有価証券売却収入�
2,560,000円�

前期繰越金�
19,371,875円�

次期繰越金�
23,264,889円�

経理区分間繰入金�
9,221,006円�

固定資産取得�
2,943,634円�

支出�

事務費・事業費・助成金�
43,023,294円�

人件費�
38,093,153円�

積立金積立�
4,060,000円�

投資有価証券�
その他�
386,312円�

金　額

24,027,240円

22,574,948円

801,627円

650,665円

172,862,533円

4,000,000円

19,541,445円

4,434,559円

-16,399,226円

80,640円

67,541,765円

447,000円

2,080,965円

91,135,385円

196,889,773円

科　目

流動資産

預　貯　金

未　収　金

歳末配分金剰余金預け金

固定資産

基本財産特定預金

車両運搬具

器具及び備品

減価償却累計額

権　利

投資有価証券

長期貸付金

退職共済預け金

その他積立預金

資産の部合計

負 債 の 部資 産 の 部

内　訳

会 費 収 入

寄 付 金 収 入

補 助 金 収 入

助 成 金 収 入

受 託 金 収 入

事 業 収 入

貸 付 事 業 収 入

共 同 募 金 配 分 金 収 入

負 担 金 収 入

雑 収 入

受 取 利 息 配 当 金 収 入

経 理 区 分 間 繰 入 金 収 入

投 資 有 価 証 券 売 却 収 入

そ の 他 収 入

前 期 繰 越 金

合 　 計

金　額

10,278,000円
2,531,535円
49,800,000円
12,000円

13,237,607円
34,600円
178,000円
9,660,155円
2,312,500円
398,738円
805,512円
9,221,006円
2,560,000円
590,760円

19,371,875円
120,992,288円

内　訳

人 件 費 支 出

事 務 費 支 出

事 業 費 支 出

貸 付 事 業 支 出

助 成 金 支 出

経 理 区 分 間 繰 入 金 支 出

固 定 資 産 取 得 支 出

投 資 有 価 証 券 取 得 支 出

積 立 金 積 立 支 出

そ の 他 支 出

次 期 繰 越 金

合 　 計

金　額

38,093,153円

5,168,043円

18,986,651円

50,000円

18,818,600円

9,221,006円

2,943,634円

28,172円

4,060,000円

358,140円

23,264,889円

120,992,288円

科　目

流動負債

未払金

預り金

固定負債

退職給与引当金

負債の部合計

基　本　金

基　金

国庫補助金等特別積立金

その他積立金

次期繰越活動収支差額

（うち当期活動収支差額）

純資産の部合計

負債及び純資産の部合計

純 資 産 の 部

金　額

762,351円

434,709円

327,642円

1,561,501円

1,561,501円

2,323,852円

4,000,000円

2,982,071円

1,378,390円

158,677,150円

27,528,310円

（5,628,399円）

194,565,921円

196,889,773円
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河 合 町 公 民 館

ハートピア古川 相談室

神岡振興事務所第3会議室

宮 川 町 保 健 セ ン タ ー

ハートピア古川 相談室

神岡振興事務所第3会議室

堀脇ふで子・岩佐　惠子

重山　邦雄・田中眞美子・下出　弘幸

人権擁護委員

中齋　正己・清水　文雄

中村　守隆

重山　邦雄・田中眞美子・下出　弘幸

人権擁護委員

都竹　隆雄・中村　幸子

神岡振興事務所第3会議室

ハートピア古川 相談室

レ ジ ェ ン ド あ す か

宮 川 町 保 健 セ ン タ ー

神岡振興事務所第3会議室

ハートピア古川 相談室

中齋　正己・神戸　幸雄

森下　重利・森谷　久衛・石原　典子

下出　弘幸・人権擁護委員

垣内　和義・中谷　忠男

澤　廣市郎

中田　博美・黒川　照子

森下　重利・森谷　久衛・石原　典子

下出　弘幸・人権擁護委員

月　日 開 設 時 間 開 設 場 所 相　談　員

「結婚をしたいけど、出会いがない」「今年こそは…」とお考えの皆さん
に、お気軽に相談していただけるように、『飛騨市であい・サポートセン
ター』を開設しています。
また、飛騨市社会福祉協議会で開催するであいイベントや独身者研修な
どをメールでご案内する会員を募集しています。下記のメールアドレスへ
氏名、住所、電話番号を送信していただくか、お電話にてお申し込みくだ
さい。E－mail：hidasyakyo@cocoa.ocn.ne.jp

詳しい内容につきましては飛騨市社会福祉協議会（担当：舩坂）

７
　
月

午後1時～午後4時

（第1会議室）

午後6時～午後8時

（第1会議室）

午後1時～午後4時

（第1会議室）

午後6時～午後8時

（第1会議室）

１日

19日

８
　
月

５日

16日

月　　日 相談時間・場所

神岡振興事務所

11日

15日

25日

８日

16日

22日

午後1時30分～午後4時（相談室）

午後6時～午後8時（相談室）

午後1時30分～午後4時
（ボランティアルーム）

午後1時30分～午後4時（相談室）

午後6時～午後8時（相談室）

午後1時30分～午後4時（相談室）

ハートピア古川

７
　
月

８
　
月

月　　日 相談時間・場所
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